BIBLIOTECA “CESAR SALGADO”

Endereço – Rua: Riachuelo, nº 115 -  Térreo - Centro | São Paulo/SP

Página 1 de 2

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA JURÍDICA
RESOLUÇÃO Nº 898/2015-PGJ, DE 19 DE MAIO DE 2015

(PROTOCOLADO Nº 016.952/2015)

Nova denominação dada ao ATO NORMATIVO pelos arts. 1º e 4º da Resolução nº 1.177/2019-PGJ/CGMP/CSMP/CPJ, de
11/11/2019

ESOLUÇ

 Destina 03 (três) cargos de Analista de
Promotoria I (Assistente Jurídico).

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo

artigo 19, inciso X, alínea “a”, da Lei Complementar Estadual nº 734, de 26 de novembro de

1993;

CONSIDERANDO o disposto na Lei 15.309, de 15 de janeiro de 2014, que, em seu artigo 1º,

inciso I, cria 675 (seiscentos e setenta e cinco) cargos de Analista de Promotoria I (Assistente

Jurídico), classificados no Anexo I, Carreira I, limitado o provimento dos cargos deste artigo

em até 1/3 (um terço) a cada ano;

CONSIDERANDO competir à Procuradoria-Geral de Justiça a fixação do número de cargos

de Analista de Promotoria I (Assistente Jurídico), destinados a cada Região Administrativa do

Ministério Público do Estado de São Paulo, à luz do que determina o art. 4º, § 1º, da Resolução

nº 633/2010-PGJ, de 12 de fevereiro de 2010;

CONSIDERANDO as nomenclaturações de cargos de Promotor de Justiça destinados às

Promotorias de Justiça até então não existentes;

CONSIDERANDO a necessidade de provimento dos cargos de Analistas de Promotoria I

(Assistentes Jurídicos) em todas as Promotorias de Justiça do Ministério Público do Estado

de São Paulo;

RESOLVE EDITAR A SEGUINTE RESOLUÇÃO:

Art. 1º. Ficam fixados 03 (três) cargos de Analista de Promotoria I (Assistente Jurídico),

classificados no Anexo I, Carreira I, distribuídos da seguinte forma:

I – Área Regional da Capital, Grande São Paulo II e Grande São Paulo III: 01 (um) cargo, a

saber:

https://www.al.sp.gov.br/norma?id=14474
https://www.al.sp.gov.br/norma?id=172251
http://biblioteca.mpsp.mp.br/PHL_IMG/Atos/633compilado.pdf

 BIBLIOTECA “CESAR SALGADO”

Endereço – Rua: Riachuelo, nº 115 -  Térreo - Centro | São Paulo/SP

Página 2 de 2

(a) 01 (uma) vaga para a Área Regional da Grande São Paulo II:

01 vaga para a Promotoria de Justiça de Santana de Parnaíba;

II – Áreas Regionais do Interior e Litoral: 02 (dois) cargos, a saber:

(a) 02 (duas) vagas para a Área Regional de Campinas:

01 vaga para a Promotoria de Justiça de Itupeva;

01 vaga para a Promotoria de Justiça de Louveira.

Art. 2º. A nomeação será precedida da eventual remoção dos Analistas de Promotoria I

(Assistentes Jurídicos) em exercício, observando-se o disposto na Resolução nº 633/2010-

PGJ, de 12 de fevereiro de 2010, com a nova redação dada pelo artigo 10 da Resolução nº

818/2014-PGJ, de 15 de maio de 2014.

Art. 3º. Os nomeados em decorrência da presente Resolução serão convocados para a

escolha da unidade em que serão lotados, incluindo-se vagas remanescentes e observada a

ordem de classificação para a respectiva Área Regional.

Art. 4º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

São Paulo, 19 de maio de 2015.

MÁRCIO FERNANDO ELIAS ROSA

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

 Publicado em: Diário Oficial: Poder Executivo - Seção I, São Paulo, v.125, n.91, p.60, de 20 de maio de 2015

http://biblioteca.mpsp.mp.br/PHL_IMG/Atos/633compilado.pdf
http://biblioteca.mpsp.mp.br/PHL_IMG/Atos/633compilado.pdf
http://biblioteca.mpsp.mp.br/PHL_IMG/Atos/818.pdf
http://www.imesp.com.br/PortalIO/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=/2015/executivo%2520secao%2520i/maio/20/pag_0060_ERM9E0BF3U6EUe5KQ1NAMGGG1SI.pdf&pagina=60&data=20/05/2015&caderno=Executivo%20I&paginaordenacao=100060